

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e risconti sono relativi a poste i cui effetti economici interessano più esercizi e vengono accertati secondo il principio della competenza temporale.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento fine rapporto di lavoro subordinato viene valutato in base alla legislazione vigente e ai contratti di lavoro del personale dipendente.

Debiti

I debiti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presunto valore di estinzione.

Conti d'Ordine

I Conti d'ordine e impegni sono esposti al valore nominale, tenendo conto dell'effettivo impegno. Le garanzie rilasciate sono iscritte per un importo pari all'impegno garantito.

Oneri e Proventi

I proventi e gli oneri sono rilevati nel rispetto del principio di competenza economica ed imputati per natura.

Imposte dell'esercizio

L'IRES relativa all'esercizio 2006 ammonta ad Euro 1.222,00
Relativamente all'IRAP l'importo dovuto, calcolato secondo il metodo retributivo, non risulta accantonato in quanto è stato regolarmente versato mensilmente.

ATTIVITÀ**Immobilizzazioni materiali (2006: Euro 439.902,23 – 2005: Euro 412.649,51)**

Le immobilizzazioni materiali si compongono dell'immobile come meglio indicato in seguito e delle attrezzature, macchinari e mobili acquistati dall'ISFOL nel corso dell'esercizio in commento e degli esercizi precedenti. Tali beni sono stati ammortizzati per gli anni di riferimento dal momento in cui sono stati messi in uso.

Il valore delle immobilizzazioni materiali esposte nello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2006 è il seguente:

Immobilizzazioni materiali	31.12.2006	31.12.2005	Variazione
Fabbricato	561.412,75	561.412,75	0,00
Acquisto Impianti, attrezzature e macchinari	2.052.758,08	1.982.616,67	70.141,41
Acquisto Mobili e macchine d'ufficio	83.213,10	0,00	83.213,10
Totale	2.697.383,93	2.544.029,42	153.354,51

I relativi Fondi di ammortamento presentano la seguente consistenza:

F.di amm.ti immobilizzazioni materiali	31.12.2006	31.12.2005	Variazione
F.do amm. fabbricato	460.533,38	443.691,00	16.842,38
F.do amm. Impianti, attrezzature e macchinari	1.761.311,95	1.687.688,91	73.623,04
F.do amm. Mobili e macchine d'ufficio	35.636,37	0,00	35.636,37
Totale	2.257.481,70	2.131.379,91	126.101,79

Il fabbricato, acquisito nel 1980, corrisponde all'immobile sito in Albano Laziale (RM), – Via dei Pini, 16 – e viene ammortizzato ad un'aliquota del 3% annuo.

La voce *Impianti, attrezzature e macchinari* accoglie il costo sostenuto per l'acquisto di attrezzature varie, rispettivamente ammortizzati ad un'aliquota del 20%.

La voce *Mobili e macchine d'ufficio* accoglie il costo sostenuto per l'acquisto dei mobili ammortizzati ad un'aliquota del 12%.

Immobilizzazioni finanziarie (2006: Euro 11.444.052,27 – 2005: Euro 8.287.449,52)

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie esposte nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2006 è il seguente:

Immobilizzazioni finanziarie	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Crediti verso altri	179.848,44	179.848,44	0,00
Depositi presso INA per TFS	10.204.191,90	7.846.763,36	2.357.428,54
Rendimenti polizze INA	722.530,03	0,00	722.530,03
Erogazione mutui per i dipendenti	337.481,90	260.837,72	76.644,18
Totale	11.444.052,27	8.287.449,52	3.156.602,75

La voce *crediti verso altri* accoglie prevalentemente l'importo dei depositi cauzionali sugli immobili in locazione e non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

La voce *depositi presso INA per TFS* comprende il valore dei crediti verso l'INA, maturati a fronte del fondo previdenziale costituito presso lo stesso istituto. La variazione è dovuta ai versamenti effettuati nel corso dell'esercizio (Euro 2.457.419,21) e ai riscatti relativi ai dipendenti cessati (Euro 99.990,67).

La voce *rendimenti polizze INA per TFS* comprende il valore dei crediti verso l'INA per la quota di interessi attivi maturati sulle giacenze finanziarie detenute presso l'istituto assicurativo. La posta comprende quanto maturato a favore dell'Istituto (Euro 177.113,44) e quanto maturato a favore dei dipendenti di ruolo (Euro 545.416,59).

L'importo della voce *erogazione mutui per i dipendenti* rileva il credito derivante dai prestiti concessi al personale e non ancora rimborsati. La variazione è dovuta all'incremento per le erogazioni effettuate a favore di dipendenti a tempo indeterminato (Euro 103.291,38) e ai rimborsi di capitale effettuati dai dipendenti (Euro 26.647,20).

Rimanenze (2006: Euro 74.354,88 – 2005: Euro 40.139,60)

Il valore delle *rimanenze* al 31 dicembre 2006 è costituito da materiale di consumo valutato al costo.

Crediti (2006: Euro 46.933.385,86 – 2005: Euro 41.588.906,58)

Il valore dei crediti al 31 dicembre 2006 esigibili entro l'anno successivo è il seguente:

Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	46.773.132,06	41.398.662,66	5.374.469,40
Crediti Tributari	1.222,00	1.252,35	(30,35)
Crediti verso altri	159.031,80	188.991,57	(29.959,77)
Totale	46.933.385,86	41.588.906,58	5.344.479,28

La voce *crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici* si riferisce all'importo dei crediti maturati per le attività svolte dall'Ente, derivanti da accertamenti rilevati e non ancora incassati e da integrazione di ricavi di competenza relativi ad attività svolta nel 2006, come meglio specificato in tabella.

Totale crediti verso lo stato e altri enti pubblici	46.773.132,06
Di cui da accertamenti 2006	46.058.948,57
Di cui da integrazione effettuata per la rilevazione dei ricavi di competenza non ancora accertati nell'esercizio 2006	714.183,49

La voce *crediti tributari* accoglie l'acconto IRES versato nel corso dell'esercizio.

La voce *crediti verso altri* accoglie prevalentemente i crediti verso committenti pubblici relativamente alle convenzioni rendicontate e non ancora incassate (Euro 127.102,22).

Disponibilità liquide (2006: Euro 8.374,26 – 2005: Euro 1.177.906,39)

La posta rileva la consistenza di cassa risultante sul conto di transito acceso presso la BNL conto corrente n° 218700 (Euro 1.938,22) e l'importo disponibile presso l'Ufficio Postale per le spedizioni da effettuare tramite l'affrancatrice automatica (Euro 6.436,04).

Relativamente alla consistenza di cassa sopra detta si ritiene opportuno precisare che la stessa è superiore all'omologo dato riportato nella situazione amministrativa e nel rendiconto finanziario in quanto comprensivo degli oneri e dei proventi finanziari di competenza dell'esercizio 2006 che, nella situazione amministrativa, verranno rilevati nel 2007.

Saldo situazione amministrativa al 31.12.2006	0	
Interessi attivi	2.655,10	+
Spese bancarie	716,88	-
Saldo situazione amministrativa al 31.12.2006 con integrazioni economiche	1.938,22	

Ratei e risconti (2006: Euro 124.141,85 – 2005: Euro 538.843,68)

Tale voce è rappresentata, dai risconti attivi relativi a premi assicurativi (Euro 7.141,85) e ai finanziamenti (Euro 117.000,00) erogati per convenzioni di ricerca, stipulate prevalentemente con Enti Pubblici di Ricerca, le cui attività si concluderanno nel corso dell'esercizio 2007.

PASSIVITÀ**Patrimonio netto (2006: Euro 567.012,54 – 2005: Euro 956.561,65)**

Il Patrimonio netto si compone delle seguenti voci:

Patrimonio netto	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Fondo di dotazione	805.672,76	805.672,76	0,00
Altre riserve	25.288.348,56	25.288.348,56	0,00
Avanzo (Disavanzo) portato a nuovo	(25.137.459,67)	(11.074.390,17)	(14.063.069,50)
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	(389.549,11)	(14.063.069,50)	13.673.520,39
Totale	567.012,54	956.561,65	(389.549,11)

La posta accoglie il fondo di dotazione (Euro 805.672,76) versato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nel primo anno di attività dell'Ente, le altre riserve (Euro 25.288.348,56) originate dagli avanzi relativi agli esercizi precedenti, il disavanzo portato a nuovo (Euro 25.137.459,67) e il disavanzo dell'esercizio (Euro 389.549,11).

Fondo rischi e oneri (2006: Euro 36.692,00 – 2005: Euro 30.223,65)

La variazione della voce è riferibile all'accantonamento relativo ai rischi per i contenziosi sorti nell'esercizio (Euro 25.692,00), all'utilizzo del fondo per la risoluzione di controversie sorte in anni precedenti (Euro 16.723,65), nonché allo stralcio di parte del fondo per gli importi non utilizzati in sede di chiusura dei contenziosi (Euro 2.500,00).

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato (2006: Euro 10.204.191,90 – 2005: Euro 7.846.763,36)

La variazione del fondo di trattamento di fine rapporto iscritto in bilancio al 31 dicembre 2006 pari a Euro 2.357.428,54 è originata dall'incremento relativo agli accantonamenti operati per l'esercizio in corso (Euro 908.706,31), agli accantonamenti effettuati per allineare il fondo per effetto del rinnovo contrattuale che si è avuto nel corso del 2006 (Euro 1.747.528,53) iscritto in contropartita nelle sopravvenienze passive e dal decremento relativo all'utilizzo per la liquidazione del personale che ha cessato l'attività (Euro 298.806,30), come meglio specificato nella sottostante tabella:

Trattamento di fine rapporto subordinato	Importi
Fondo trattamento fine rapporto al 31.12.2005	7.846.763,36
Accantonamento esercizio 2006	908.706,31
Accantonamento per adeguamento TFS rinnovo contrattuale	1.747.528,53
Decremento per personale cessato nel 2006	(298.806,30)
Trattamento di fine rapporto subordinato al 31.12.2006	10.204.191,90

Debiti (2006: Euro 48.159.231,90 – 2005: Euro 43.161.017,97)

Il dettaglio delle partite di debito, tutte ritenute esigibili entro l'esercizio successivo, è il seguente:

Debiti esigibili entro l'esercizio successivo	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Debiti verso banche	8.134.593,95	0,00	8.134.593,95
Debiti per Acconti ricevuti in anni precedenti	10.712.080,28	10.712.080,28	0,00
Debiti verso fornitori	3.486.420,15	3.483.273,15	3.147,00
Debiti tributari	1.301,36	1.222,00	79,36
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	75.538,84	63.818,67	11.720,17
Debiti vs. soci, iscritti e terzi per prestazioni dovute	22.255.264,52	25.520.499,59	(3.255.921,05)
Debiti vs. lo Stato ed altri soggetti pubblici	986.595,87	1.951.080,00	(964.484,13)
Debiti diversi	2.507.436,93	1.429.044,28	532.976,06
Totale	48.159.231,90	43.161.017,97	4.462.111,36

La voce *debiti verso banche* accoglie l'anticipazione di cassa (scoperto di conto corrente) erogata da Banca di Roma Ag. 125 c/c 983276 (Euro 7.925.519,74) nonché gli interessi passivi maturati al 31.12.2006 (Euro 209.074,21). Tale anticipazione sarà totalmente rimborsata tramite altra anticipazione ricevuta dall'Istituto nel corso del 2007 da BNL c/c 218700.

La voce *debiti per acconti ricevuti in anni precedenti* è costituita dal debito che l'Istituto ha nei confronti del Ministero per acconti ricevuti a fronte delle convenzioni sottoscritte che dovranno essere rimborsati nel corso del 2007.

La voce *debiti verso fornitori* è costituita da debiti per fatture ricevute (Euro 1.638.266,96) e da debiti per fatture da ricevere (Euro 1.848.153,19).

La voce *debiti tributari* accoglie prevalentemente l'importo relativo all'IRES accantonata per l'esercizio 2006 (Euro 1.222,00).

L'importo dei *debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale* è dato prevalentemente dal debito verso l'INAIL (Euro 52.303,48).

La voce dei *debiti verso soci, iscritti e terzi per prestazioni dovute* è costituita dal debito maturato nei confronti dei soggetti beneficiari delle erogazioni assegnate e relative alle attività connesse al "Progetto Leonardo" (Euro 13.463.950,74), da poste debitorie derivanti da residui liquidati e non ancora pagati (Euro 5.014.957,78) e da poste a debito nei confronti dei soggetti promotori per altri progetti ancora essere (Euro 3.776.356,00)

La voce *debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici* si riferisce ai debiti che l'Istituto ha nei confronti dei soggetti pubblici per attività svolte e che alla data di stesura del presente documento non si sono ancora perfezionate (Euro 72.136,75) e da poste debitorie derivanti da residui liquidati e non ancora pagati (Euro 914.459,12). Il pagamento dei debiti verrà effettuato, tra l'altro, solo dopo aver verificato il buon esito dei progetti stessi.

La voce *debiti diversi* accoglie prevalentemente i debiti verso i dipendenti per gli emolumenti accessori maturati nel periodo e non ancora erogati (Euro 421.141,26) i debiti verso i dipendenti per ferie maturate e non ancora godute (Euro 435.202,25), i debiti vs/dipendenti per i rendimenti maturati sulla polizza Ina (Euro 545.416,59) e i residui liquidati e non ancora pagati (Euro 9.755,04).

Ratei e risconti (2006: Euro 57.083,01 – 2005: Euro 51.328,65)

Tale voce è rappresentata solo dai ratei passivi relativi a spese per utenze (Euro 43.583,01) di competenza dell'esercizio in corso la cui manifestazione finanziaria si avrà nel corso del 2007 e a costi relativi a convenzioni per attività progettuali svolte nel corso dell'esercizio che saranno pagate nel 2007 (Euro 13.500,00).

CONTI D'ORDINE E IMPEGNI

Descrizione	Valore 2006	Valore 2005
Fideiussioni bancarie ricevute	2.227.624,05	360.154,20
Totale	2.227.624,05	360.154,20

La posta accoglie le somme rispondenti a fideiussioni bancarie costituite in favore dell'Ente (Euro 2.227.624,05).

DET.	TIPO	N.	CONTRAENTE	GARANTE	POL. N.	DEC. GARANZI	SCADENZA GARANZIA	IMPORTO
Det. 589 del 13.07.2004	Gara Pubblica	Rif. 4/HD FULL RISK	RTI: Consedin spa - Siemens Informatica spa - Bit Media spa - Nike Web Consulting srl - Conform srl	Assicurazioni Generali spa	Polizza Informatica 248751955	30/09/04	30/09/08	8.500,00
Det. 589 del 13.07.2004	Gara Pubblica	Rif. 4/HD FULL RISK	RTI: Consedin spa - Siemens Informatica spa - Bit Media spa - Nike Web Consulting srl - Conform srl	Sasa Assicurazioni Riassicurazioni spa	03621	26/07/04	26/01/09	210.199,00
Rinnovo Det. 148 del 06.03.2006	Gara Pubblica	13/AM	Euroshelter	Assitalia		15/03/06	11/01/08	25.000,00
Det. 799 del 15.11.2004	Gara Pubblica	15/SA	EUFORM.IT spa	Banca Popolare dell'Emilia Romagna	04/220431	31/12/04	30/11/07	17.000,00
Det. n. 800 del 15.11.2004	Gara Pubblica	16/PON	T&D srl	Banca di Bologna	102882	26/11/2004	01/12/07	25.585,00
rinnovo	Gara Pubblica	28/AM	Cisalпина Tours Spa	Fondiararia Sai	0291.0740974.19	04/01/07	02/02/09	50.000,00
rinnovo Det. 879 del 29.12.2006	Gara Pubblica	35/FC	RTI Poleis - SWG	BNL	508609/K	16/02/07	19/04/07	€ 1.500,00
Det. 241 del 06.04.2006	Gara Pubblica	36/SPF	R.T.I. Aisofware T&S Spa	Zurich Insurance Company S.A.	015A5886	28/04/06	28/04/07	327.166,00
Det. 467 del 28.06.2007	Gara Pubblica	38/MDL	ATI SWG con Digis srl	Reale Mutua	364.50.3064.65	10/07/06	10/07/07	13.070,00
Det. 605 del 31.08.2006	Gara Pubblica	40/MDL	Intertel Service	Lloyd Adriatico	708638571	07/09/06	30/09/07	25.833,00
Det. n. 447 del 30.06.2006	Gara Pubblica	41/SA	RTI Enaip Nazionale (capogruppo)	Vittoria Assicurazioni	E98.071.0000001511	05/09/06	30/06/08	1.167.404,80
Det. 877 del 29.12.2006	Gara Pubblica	43/AM	Istituto di vigilanza città di Roma	Zurich Insurance Company S.A.	777A4473	29/01/07	29/01/08	25.500,00
Det. 648 del 21.09.2006	Gara Pubblica	44/CDS	Rubbettino srl	Nuova Tirrena	00A0062203	03/10/06	03/10/07	12.450,00
Det. 876 dal 29.12.2006	Gara Pubblica	47/MDL	Centro Statistica Aziendale	Fondiararia Sai	M0982603902	03/01/07	03/01/08	8.800,00
Det. 824 del 05.12.2006	Gara Pubblica	48/SIL	Cesos	Unipol Assicurazioni	96 46054820	05/12/06	05/12/07	8.000,00
Det. 169 del 08/03/2006	I.D.A.	5/2006	Aster	Banca Popolare dell'Emilia Romagna	297388	27/04/06	31/03/07	3.726,00
Det. 373 del 22.05.2006	I.D.A.	10/2006	Associazione Nuovi Lavori	Banca Credito Cooperativo	57/2006/105	04/07/06	31/12/06	4.900,00

DET.	TIPO	N.	CONTRAENTE	GARANTE	POL. N.	DEC. GARANZI	SCADENZA GARANZIA	IMPORTO
Det. 390 del 30.05.2006	T.P.	11/2006	Apri Italia spa	Assicuratrice Edile spa	2046.00.27.27171449	20/06/06	20/06/07	4.940,00
Det. 389 del 30.05.2006	T.P.	12/2006	Extrapola srl	Banca Carim	460370808273/06	02/08/06	15/02/07	3.300,00
Det. 391 del 30,05,2006	I.D.A.	13/2006	Veneto Lavoro	Cassa di Risparmio di Venezia Spa		03/07/06	31/12/07	4.900,00
Det. 411 del 06.06.06	T.P.	14/2006	Cles srl	Unipol	96 45512407	22/06/06	22/06/07	4.950,00
Det. 416 del 07.06.2006	T.P.	15/2006	Associazione Nuovi Lavori	Banca Credito Cooperativo	58/2006/105	04/07/06	30/01/07	4.900,00
Det. 415 del 0./06.2006	T.P.	16/2006	R&P sc	Reale Mutua	180. 50.64781.303	21/07/06	21/07/07	4.800,00
Det. 515 del 10.07.2006	T.P.	17/2006	ICT GROUP srl	RAS	59.848.374	02/08/06	02/08/07	1.610,00
Det. 519 del 12,07,2006	T.P.	18/2006	Aster-x	Unipol	96 46054611	27/07/06	27/07/07	4.685,00
Det. 480 del 30,06,2006	T.P.	23/2006	TNS Infratest spa	Unicredit banca	460830976624	11/09/06	31/12/06	3.325,00
Det. 585 del 04,08,2006	T.P.	24/2006	Geoprogram	Atradius	DE 0601422	06/09/06	06/09/07	2.950,00
Det. 607 del 05,09,2006	I.D.A.	29/2006	R.S.O. spa	San Paolo Imi	03052/8200/282850	27/09/06	31/03/07	3.125,00
Det. 611 del 13,09,2006	T.P.	30/2006	C.R.A.	Unicredit banca	4600831078329,00	10/10/06	31/01/07	4.289,00
Det. 643 del 20.09.2006	T.P.	31/2006	BBJ Consult	Liguria Assicurazioni	02 55282700	30/11/06	30/11/07	3.727,00
Det. 698 del 12.10.2006	T.P.	34/2006	Cles srl	Unipol Assicurazioni	96 45510217	30/10/06	30/10/07	4.700,00
Det. 700 del 12.10.2006	T.P.	35/2006	Format s.r.l.	Unipol Assicurazioni	96 460555635	09/01/07	09/01/08	3.300,00

DET.	TIPO	N.	CONTRAENTE	GARANIE	POL. N.	DEC. GARANZI	SCADENZA GARANZIA	IMPORTO
Det. 763 del 31.10.2006	T.P.	36/2006	Italia Forma S.r.l.	Unipol Assicurazioni	96 46334792	15/11/06	15/11/07	4.100,00
Det. 704 del 12.10.2006	T.P.	37/2006	Le Nove S.r.l.	Nuova Tirrena spa	00A0071337	07/12/06	07/12/07	4.965,00
Det. 716 del 19.10.2006	T.P.	38/2006	Tecos S.r.l.	Milano Assicurazioni S.p.a.	700136895	05/12/06	05/12/07	2.900,00
Det. 774 del 09.11.2006	T.P.	39/2006	Studio Meta e Associati	Zurich Insurance Company S.A.	043a6873	28/11/06	28/11/07	3.290,00
Det. 736 del 23.10.2006	T.P.	40/2006	Pragma srl	Coface Assicurazioni	1709655	05/12/06	05/12/07	3.600,00
Det. 822 del 30.11.2006	T.P.	41/2006	Cult	Atradius	602921	03/01/07	22/04/07	5.000,00
Det. 856 del 15.12.2006	T.P.	43/2006	Consorzio Mipa	BNL	410497/J	19/01/07	30/06/07	2.575,00
Det. 635 del 17.11.2005	servizio	208/2005	Korus srl	Cattolica ssicurazione	420159	13/12/05	31/12/06	8.000,00
Rinnovo Det. 18 del 13/1/2006	servizio	25/2006	Rubbettino srl	Nuova Tirrena	00A0032070	20/02/06	20/02/07	5.000,00
Det. 83 del 16.02.2006	servizio	43/2006	Gesinf srl	Axa Assicurazioni s.p.a.		06/03/06	06/03/07	8.000,00
Det. 213 del 24.03.2006	servizio	97/2006	Form.App	Fondiararia Sai	0775.0488729.64	10/04/06	31/12/06	4.800,00
Det. 236 del 03.04.2006	servizio	104/2006	Albatel ICT Solution	SanPaoloImi		07/04/06	31/01/07	4.860,00
Det. 256 del 12.04.06	servizio	126/2006	Grafica 891 srl	Nuova Tirrena	00A0045814	18/05/06	18/05/07	4.886,00
Det. 271 del 18.04.2006	servizio	128/2006	Sannio Print srl	Nuova Tirrena spa	N895/00A0054534	17/07/06	17/07/07	4.900,00
Det. 235 del 03.04.2006	servizio	129/2006	Korus	Sasa Assicurazioni Riassicurazioni spa	D40 - 513.737	25/05/06	25/05/07	3.713,25
Det. 245 del 11.04.2006	servizio	140/2006	Del Gallo Editore	Aurora Assicurazioni	64136004	08/06/06	08/06/07	4.200,00
Det. 844 del 14.12.2006	servizio	326/2006	QB srl	Intesa San Paolo		31/01/07	31/02/2007	3.700,00
Convenzione	servizio		Art srl	Banca delle marche	24675	13/12/06	13/12/07	5.000,00

[illegible]

VALORE DELLA PRODUZIONE**Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi (Euro 61.724.700,47)**

La posta accoglie i proventi maturati a copertura dei costi sostenuti e rendicontati agli enti committenti di competenza dell'esercizio in commento.

Ricavi della produzione	Valore
Trasferimenti da parte dello Stato	35.608.073,09
Trasferimenti da parte delle Regioni	1.434.699,14
Trasferimenti da parte di Comuni e Province	5.000,00
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	96.785,14
Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali	24.580.143,10
Totale	61.724.700,47

▪ Trasferimenti da parte dello Stato

La voce *trasferimenti da parte dello Stato*, accoglie i ricavi liquidati di competenza relativi ai contributi di funzionamento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 9.739.987,09), ai finanziamenti dei ministeri per iniziative dell'ISFOL (Euro 24.586.455,60) e agli altri finanziamenti dell'Istituto (Euro 1.281.630,40).

▪ Trasferimenti da parte delle Regioni

La voce *trasferimenti da parte delle Regioni*, accoglie i ricavi liquidati di competenza relativi ai contributi delle Regioni.

▪ Trasferimenti da parte di Comuni e Province

La voce *trasferimenti da parte di Comuni e Province*, accoglie i ricavi liquidati di competenza relativi ai contributi di Comuni e Province.

▪ Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico

La voce *trasferimenti da parte di altri Enti*, accoglie i ricavi liquidati di competenza relativi ai contributi di altri Enti del settore pubblico.

▪ Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali

La voce *trasferimenti da parte di Organismi Internazionali*, accoglie i ricavi liquidati e di competenza relativi ai contributi dell'Unione Europea per iniziative dell'Istituto (Euro 24.464.729,79) e ai contributi di altri organismi internazionali (Euro 115.413,31).

Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti (Euro 34.215,28)

L'importo si riferisce per la sua totalità alla consistenza della variazione dei prodotti finiti ed afferiscono al materiale di cancelleria.

Altri ricavi e proventi (Euro 31.979,96)

Tale voce fa riferimento a proventi di varia natura di competenza dell'esercizio 2006.